

Số /KH-UBND

Hưng Chính, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ lĩnh vực Tư pháp trên địa bàn xã Hưng Chính năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023 và Kế hoạch số 269/KH-STP ngày 24/02/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An lĩnh vực Tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 02/03/2023 của UBND thành phố Vinh triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ lĩnh vực Tư pháp trên địa bàn thành phố Vinh năm 2023, UBND xã Hưng Chính ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06/CP lĩnh vực tư pháp năm 2023, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ của Đề án 06/CP trong lĩnh vực Tư pháp năm 2023 nhằm kịp thời triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công cuộc chuyển đổi số.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06/CP. Phát huy vai trò phối hợp của công chức Tư pháp - hộ tịch xã với Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP các cấp.

3. Sử dụng các điều kiện hạ tầng có sẵn của ngành Tư pháp để triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06, bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật bí mật thông tin công dân trong quá trình thực hiện làm sạch dữ liệu ngành Tư pháp, đảm bảo các tiện ích tối đa cho người dân trong sử dụng các giấy tờ hộ tịch, tư pháp.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ theo Kế hoạch 78/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Nghệ An, Kế hoạch số 771/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện**

Ban hành văn bản chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP lĩnh vực Tư pháp trên địa bàn xã Hưng Chính.

- Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với công chức Văn phòng HĐND - UBND, các công chức, bộ phận có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Quý I/2023

**2. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền Đề án 06/CP, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến**

### 2.1. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền kết quả thực hiện Đề án 06/CP, dịch vụ công; các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng; các phương thức đề khai thác, sử dụng thông tin về cư trú thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú trong giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công được quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ. Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VneID để đăng nhập cổng dịch vụ công quốc gia.

- Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

### 3. Triển khai các nhóm nhiệm vụ Đề án 06/CP

3.1. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung để thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn, trên cơ sở đó đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế đảm bảo theo đúng quy định.

- Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với các công chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2023.

### 3.2. Thực hiện dịch vụ công

a) Công khai các thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp, quy trình nội bộ, quy trình điện tử theo quy định.

+ Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với công chức Văn phòng HĐND - UBND Thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên

b) Số hóa hồ sơ hộ tịch gắn với kết quả giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch

+ Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

c) Kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, bảo đảm người dân, doanh nghiệp chỉ cung cấp thông tin một lần trong giao dịch với cơ quan nhà nước

+ Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên

d) Triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công lĩnh vực hộ tịch, nuôi con nuôi.

+ Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

+ Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 01/2023

đ) Triển khai đến cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công sử dụng 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trên thẻ CCCD gắn chip hoặc trong Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư thay cho việc xuất trình các loại giấy tờ chứng minh nơi cư trú của công dân khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 1/2023

e) Triển khai thực hiện 02 dịch vụ công liên quan liên thông thủ tục hành chính: (1) liên thông đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; (2) liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí.

+ Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch; Công chức Chính sách – Xã hội, Công an xã.

+ Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành có liên quan; UBND tỉnh và thành phố.

f) Chỉ tiêu cụ thể thực hiện dịch vụ công:

- Chỉ đạo, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức khi có nhu cầu trong giải quyết thủ tục hành chính phải đảm bảo 100% thực hiện dịch vụ công trực tuyến, không thực hiện nộp hồ sơ trực tiếp và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

+ Bộ phận thực hiện: Công chức Văn Phòng

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Tiếp tục đẩy mạnh tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực tư pháp, trong đó:

+ Đăng ký hộ tịch trực tuyến: Đạt 90%

Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

+ Tiếp nhận dịch vụ công còn lại: Đạt 30%.

Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch và các công chức, bộ phận có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

g) Giải quyết các giao dịch hành chính không yêu cầu người dân xác nhận chứng minh thư 9 số khi người dân sử dụng thẻ CCCD để thay thế CMND 9 số. Vì hiện nay thẻ CCCD đã được tích hợp CMND 9 số thông qua mã QR của thẻ CCCD gắn chip.

+ Bộ phận thực hiện: Công chức Văn phòng HĐND - UBND quán triệt cho công chức, viên chức tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả;

+ Thời gian thực hiện: Quý 1/2023

h) Xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung

+ Tiếp tục số hóa dữ liệu hộ tịch năm 2023 theo Quyết định số 1811/QĐ UBND ngày 09/6/2020 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh Nghệ An vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

+ Ngay sau khi Bộ Công an hoàn thành việc đối sánh dữ liệu do Bộ Tư pháp trích xuất, những trường hợp không trùng khớp hoặc những dữ liệu chưa được số hóa, Sở Tư pháp thực hiện theo Quy trình 1050 ngày 09/11/2022 của Bộ Công an, Bộ Tư pháp về thực hiện đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu giữa cơ sở dữ liệu dân cư với cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và Quy trình 1292 ngày 20/12/2022 của Bộ Công an, Bộ Tư pháp về thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Công an chuyển dữ liệu cho Công an địa phương và Sở Tư pháp có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Chế độ thông tin, báo cáo**

Công chức Tư pháp – Hộ tịch báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06/CP lĩnh vực Tư pháp gửi UBND thành phố (qua phòng Tư pháp) vào ngày 10 hàng tháng.

#### **2. Trách nhiệm của các công chức, bộ phận có liên quan**

a) Công chức Tư pháp – Hộ tịch giúp UBND xã theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

d) Văn phòng HĐND - UBND xã, các công chức, bộ phận có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Phòng Tư pháp;
- Đảng ủy – UBND xã;
- Các công chức bộ phận liên quan;
- BCS 8 xóm;
- Lưu: VT, HS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thái Hữu Dân**